- 1 Qui ex legitimo matrimonio, vel probabilitate existimat non sunt, irregulariter censentur.
- 2 Aliqui censent, si hoc vñstum occultum sit ab irregularitate excusare. Sed non approbatur.
- 3 Ch. in dubium est de illegitimi nato, non es repudiandus in irregulariis.
- 4 Hæc irregularitate austerat matrimonio subsequenti.
- 5 Item per absolucionem legitimacionem Pontificis.
- 6 Tertio per dispensationem.
- 7 Episcopi hanc dispensationem ad ordines minores, & beneficium simplici concedere possunt.
- 8 Quid sub nomine beneficij intelligatur.
- 9 Ad ordines maiores. & ad beneficium curarum nequaquam Episcopus dispensare potest.

- 10 Si hac irregularitas ex delicto occulto proueniat, aliquam placet dispensare Episcopum posse, sed non approbatur.
- 11 Non est opus Episcopum hanc dispensationem concedentem esse consecratum.
- 12 Professione Religionis hæc irregularitas tollitur quoad ordinis discipulos, sed non quoad præbaturum.

**S**i illegitimus fuit ordinatus abque dispensatione, impeditus est ab executione ordinum.

**H**æc irregularitas conuenit iis quorum nativitas à legi-  
timo matrimonio, vel probabilitate existimata deficiat; & cæque de causa ex defectu natalium nuncupatur. Quos me-  
no exclusi Ecclesia ab statu clericali cum in honore stau-  
tus clericalis, quem virtuosa eorum origo deturatur, tum in  
descensionis patrem incontinentia, tum ne illius imita-  
tores existant. Vt colligunt ex cap. 1. & finali de filiis presbyte-  
rorum in decreta lib. 8. in 6. & ex cap. per venerabilem. Qui fi-  
lii sunt legitimi, & ex aliis capitibus que referuntur 56. dis. 8.  
nam omnes, specialiter video potest Nauarr. cap. 27. num.  
201. Couar. Clement. Sifurios 2. p. 8. 3. num. 4. Henr. lib.  
14. cap. 8. num. 10. Sayrus lib. 6. thesauri. cap. 10. ad principio. Vide  
quod diximus tract. 13. de benef. dis. 4. p. 1. §. 1. vbi explicatum  
late dicuntur illegitimi.

Daplex tamen in præsenti est difficultas. Prima an hoc vi-  
uum occulum te irregularem confundat Negat Alphon. de  
Castro aduersus communem sententiam tam de hoc viuo,  
quam de quolibet alio, lib. 2. de lege penal cap. ult. conclus. 3.  
sequitur Vincentum relatum ab Angelo, verbo homicidium  
5. 9. 1. Dicitur Castro primo ex cap. ex terrorre de temporib.  
ordinis, vbi criminosus notioris ab ordinibus suscipiens  
repellitur, admittitur tamen peracta penitentia, si crimen occi-  
sum sit. Ergo ex crimine occulto non emanat irregularitas.  
Secundum si illegitimus reputatus legitimus irregularis conser-  
vatur, cogitur suum viuum occultum manifestare talern Epis-  
copo, vel Pontifici à quo imperanda est dispensatio. At ini-  
quum est obligare quemlibet, vt se ipsum infamet, ergo irreg-  
ularis confessus non est.

Sed hæc leua sunt, ut à communis, & certa sententia rece-  
damus. Nam textus in cap. ex terrorre, excludit criminosum  
notiorum ab ordinibus ob irregularitatem infamia, que stan-  
de dicto occulto nulla est, ac proinde nulla est irregularitas.  
Secundum argumentum vim tanquam habet casu quo Ec-  
clesia illegitimum reputatum legitimum obligaret ad ordines  
suscepientios; at Ecclesia neminem obligat ad ordinum  
susceptionem, id est que falsum est obligare quemlibet, vt se ip-  
sum infamet. Quod si in aliquo casu graue damnum illegi-  
timus vitare non posset nisi ordinis suscipiendo, cessaret obliga-  
tio irregularitatis alia efficaciori obligatione superuen-  
iente, non ramen inde probatur non fore irregularem.  
Quapropter omnino dicendum est illegitimum quam-  
cumque occultum; & communiter legitimum reputatum  
vè irregulariter esse, quia textus in cap. 1. & cap. fin. de filiis  
presbyteror. & aliis in princ. relatis, ab solle illegitimum ab  
ordinibus excludunt nulla distinctione facta de publico, vel  
occulto. Sicuti adnotarunt Nauarr. cap. 27. num. 201. Couar.  
Clem. Sifurios 2. p. 8. 3. num. 4. Vgolin. de irregularitat.  
cap. 4. §. 1. Gutier. lib. 1. canon. q. cap. 13. numero 20. Sayrus  
lib. 6. cap. 10. numero 36. Azor. 2. p. infir. moral. lib. 6. cap. 2.  
q. 3. Aula 2. p. de censur. disputat. 3. dub. 6. coaduc. 1. Coninch.  
disputat. 18. dub. 12. in princip. Paul. Layman. lib. 1. um. tract. 5.  
par. 5. cap. 5. numero 1. Bonac. tom. 1. disputat. 7. quæst. 2. p. 3. nu-  
mero 2. Galpar Hurtado de irregular. difficult. 16. & alii pa-  
sim.

**S**ecunda difficultas est: an stante dubio de illegitimite-  
te, repudians quis sit illegitimus, & consequenter irregu-  
laris. Hanc difficultatem examinavi dicto tract. 13. de benef.  
disputat. 4. p. 1. §. 1. in fine, loquens de filiis exppositis, de quibus  
non leue dubium est, an ex legitimo toro nati repudiandi sint,  
& relolvi ut legitimi esse habendos ad ordines, & benefi-  
cia, neque illa dispensatione etiam Episcopi indigere: quod  
prædicti Doctores ibi relatos docent Sayrus lib. 6. thesauri. cap.  
10. numero 39. Coninch. disput. 18. dub. 1. Paul. Layman. lib. 1.  
um. tract. 5. par. 5. cap. 5. numero 2. & sumitur ex reg. 5. ff. de Re-  
gulis curi, ibi: Semper in dubiis benigniora preferenda sunt.  
Maxime cum in iure statutum sit nullum irregularitatem  
contra nisi in casibus à iure expressis. Cap. 1. qui de sentent.  
excommunication. lib. 6. At in iure expellim non est ob ille-  
gitimum dubium contra irregularitatem. Quod si di-  
cas filios exppositi esse illegitimos, non est dubium;  
sed moraliter certum, cum ratio legitimi exponatur; ob-  
stat: quia negari non potest aliquando legitimos expo-  
ni: favore ergo legitimorum qui possunt esse, omnes repu-  
diari legitimi. Unde in cap. 1. de infantib. & languidis, iij  
infantes etiam seru fuerint efficiuntur liberi, & liberti  
sunt ingenui, quia ius canonicum, & civile intendit iis  
quoad fieri possit; fauere, vpoē omni subdicio humano de-  
ficiuntur. Illud est certum, Episcopum cum his dispensare pos-  
se, non quia in defectu natalium certo potestatem habeat  
dispensandi, sed quia hic defectus aliquo modo est dubius,  
ideoque ex epichiea censetur Episcopi potestati subiectus:  
vt tradunt Suar. disputat. 50. de irregular. 1. p. 1. num. 4. ad finem.  
& Bonac. tom. 1. disputat. 7. quæst. 2. punt. 3. num. 10. Paul. Laym.  
lib. 1. tract. 5. p. 5. c. 5. ad fine. quamvis sentiant hos esse irre-  
gulares.

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars VI.

Hæc irregularitas multipliciter auferri potest. Primum per  
subsequens matrimonium, casu quo parentes tempore  
topulæ habiles ad contrahendum exierint. Nam matrimon-  
ium subsequens quasi retrotrahitur vique ad tempus  
conceptionis ex benignitate iuri canonici, & prolem  
anæca suscepitam legitimam reddit, ac si ex vero, & legitimo  
matrimonio nata sit: vt deciditur et. canta qui fiij sunt legitimi.  
De qua legitimatione, & qua ratione contingat late egit a. t.  
13. de benef. a. 4. p. 1. §. 2. & 3.

Secundo tolli potest hæc irregularitas per absolutam legi-  
timationem Pontificis; alius enim non potest ad effectus iure  
ca. iónico inducere hos irregulares legitimate, vt multis  
comprobatur Suar. disput. 50. scilicet 5. num. 8. & dixi suprad. §. 4. & 5.  
foliū commissarius Cruciatæ potestatem habens dispen-  
sandi in matrimonio irrito ob occulatum impedimentum  
affinitatis ex illicita copula, quando in uno ex contra-  
habetis adiutio bona fides, potest etiam legitimare problem  
in foro conscientia quad ordinis, & beneficia. Vnde si à  
principio contractum fuit matrimonium bona fide saltem  
vnuis, etiam postea parente consilio impedimenti filius  
genitus, & natus sit, poterit commissarius hunc filium  
ipsum legitimare. Sicuti adnotauit Henr. lib. 7. de indulgent.  
cap. 13. num. 5. in fine. Thom. Sanch. lib. 8. de matri. d. 6. à n. 25.  
Quam legitimationem nullatenus concedere commissarius  
poterit separatam à realisatione matrimonij, quia hæc po-  
testas solum in favorem matrimonij commissario concedi-  
tur, vt aduerterit Sanch. suprad.

Tertiò auferitur hæc irregularitas dispensatione. Differ-  
ent autem dispensatio à legitimatione, quia legitimatio est quo-  
ad omnes effectus, élisque quedam habilias personæ, & il-  
lius ad præmiam naturam restituere; dispensatio vero effec-  
tus resipicit radicali perso in habitu remanente, vt do-  
cer Panormit. In cap. per venerabilem. Qui filii sunt legitimi.  
Couar. 4. decretal. 2. part. cap. 8. §. 8. num. 1. Suar. disput. 50.  
scilicet 5. num. 8. cæque de causa legitimatio est late interpretan-  
da. Secùs dispensatio. Quapropter effo legitimatus à Pon-  
tifice habili sit ad ordines, beneficia, & dignitates æquæ ac  
legitimus, non tam sicut dispensatus, sed spectanda sunt veri-  
ba dispensationis, & strictè interpretanda, vt ferè omnes  
Doctores docent ex cap. quod dilectio de consanguinit. & affini-  
. & cap. fin. de filiis presbyterorum: Est enim dispensatio iuri  
communis relaxatio. Quocirca dispensatus simpliciter ad  
ordines, intelligitur foliū ad minores dispensatus. Glossa  
in cap. litteris verbo ordinari, de filiis presbyteror. Et in cap.  
vli. edidit tit. in 6. verbo ad ordinis. Suar. ad censur. disput. 4. p.  
scilicet 3. num. 3. Sanch. lib. 8. disput. 1. num. 26. Azor. 1. part. lib. 6.  
cap. 3. q. 6. & dispensatus ad ordines non est dispensatus ad  
beneficia, qui sunt separabilis Panormit. in cap. litteras. n. 6.  
in fine de filiis presbyteror. Sayrus lib. 6. thesauri. cap. 10. num. 2. t.  
Azor. supra. q. 5. Sanch. num. 27. Barboſa alleg. 4. p. 6. Et di-  
spensatus ad beneficium de vincio, & simpliciter intelligitur. Bar-  
boſa. ibi. Sayrus alius relatis. n. 2. 5. & 32. foliū est dubium  
an ex vi huius dispensationis possit illegitimus obtinere  
aliud beneficium primo relicto Negat Couar. in 4. decret. 2.  
p. cap. 8. §. 8. num. 5. vers. sexto. Sanch. lib. 6. cap. 11. in fine, &  
aliis relatis à Sanch. lib. 8. de matri. disputat. 3. 1. numero 6. eo  
quod dispensatio si stricti juris, & strictè intelligenda: & sa-  
cra textus in cap. 1. ille vero de filiis presbyteror. vbi dispen-  
satus ab beneficium potest vnicum tantum obtinere. Sed  
contrarium scilicet posse successuè plura beneficia obtinere,  
probabiliter est, cum enim quilibet possit plura beneficia  
simpliciter, quorum quodlibet congrua sustentationi non suffi-  
cit, obtinere absque dispensatione, illegitimus secundum  
communiorem sententiam hac potestate priuat, ac proinde  
ex eius dispensatu sit ad beneficium, non censetur dispen-  
satus, nisi ad vnicum tantum, vt explicat Sanch. alius rela-  
tis dicto lib. 8. de matri. disp. 51. num. 1. Neque item ex dis-  
pensatione facta pro canonicibus, vel dignitatibus Ecclesiæ  
Cathedralis, qui sunt omnino diversi, & propter eorum  
qualificationem debent necessariè exprimi. Ob quam ratio-  
nem sub dispensatione etiam generali ad quæcumque benefi-  
cia non comprehendendur. Vt aduerterit Barboſa dicta allegat.  
45. numero 8. & 9. Sayr. cap. 10. numero 26. & 27. Nec  
sub dispensatione ad dignitates comprehenduntur digni-  
tates maior Ecclesiæ Cathedralis, & principalis Ecclesiæ Col-  
legiate.

Difficultas est qui possint hanc dispensationem concede-  
re: & de Pontifice non est quæstio, cum ab illo irregularitas  
emanauerit. De Episcopis omnibus tenentur concedere posse  
dispensare cum quocunque illegitimo ad ordines minores,  
& beneficium simplex, quia sic habetur cap. 1. de filiis presbytero-  
rum lib. 6. Quod si huic simplici sit annexum curatum non ob-  
inde impedit dispensatio, quia accessoriū sequitur natu-  
ram principalis cui adhæret. Sicuti docet Gonzalez, reg. 8.  
cancel. gloss. 5. §. 7. n. 18. August. Barboſa de potest. episc. alleg. 4.  
num. 24. Vazq. de benef. cap. 2. q. 1. dub. 3. in fine numero 7. ta-  
men contraferat alios referens Sayrus lib. 6. thesauri.  
cap. 12. numero 11. Hæc tamen concessio non extendit ad

suum familiarem triennalem illegitimum quo cum dispensare nequis, teste Nauarr. conf. 27. de temporib. ordinat. Aula 7.p. de censur. disp. 3. concil. 2. & latius diximus tract. de ordine p. 1. num. 6.

- 8 Sub beneficio simplici si ius antiquum spectetur comprehenditur canoniciatus Ecclesie Cathedralis, quia neque est dignitas, neque personatus, sed beneficium simplex residuum requiens, scilicet notat Glosa in cap. 1. verbo beneficium de filio presbyteror. lib. 6. & ibi Archidiac. & Geminian. Panormit. in cap. fin. eod. titul. Taberna. verbo beneficium. 2. § 14. Nauarr. conf. 3. de etate. & qualitate ordinandorum s. qu. 8. & conf. 43. de praesentis numero 1. per texum in cap. statuum de Re scriptis. lib. 6. Suar. disp. 10. de centur. sec. 1. numero 10. Dixi: Si ius antiquum spectetur, nam spectata dispositio Concil. Trident. sess. 24. cap. 12. de reformat. annectentis omnibus canoniciatus, & integre portionem Ecclesie Cathedralis ordinem sacram, allendum est non posse Episcopum dispensare cum illegitimo in canoniciatus, & portionem Ecclesie Cathedralis, & quibuscumque alius beneficiis factum ordinem annexum habentibus, nam cum ipsi interdictu dispensatio ad lacros ordines, ut dicimus, consequenter interdictu conferre ad beneficium, cui ipsi ordines annexantur, liquidem absque illorum susceptione nequit beneficium retineri, ut aduerterit Henric. lib. 14. cap. 8. numero 10. in fine. Sayrus lib. 6. thesauri. cap. 11. numero 13. Aula 7.p. de censur. disp. 1. dub. 2. vers. tertio notandum. Garcia de benef. 7.p. cap. 2. num. 6. & 68. August. Barbosa alleg. 45. n. 24. & 1. Bonac. disp. 7. qu. 8. 2. p. 3. circa finem. Inclinar. Lefluis. lib. 2. de infisi. cap. 34. dub. 18. numero 80. & alii apud ipsos.

Quod si dicas canoniciatum, & portionem Ecclesie Cathedralis non requirere ordinem sacram actualiter, hoc est cura recipitur, sed solum ut intra apnum accipiat. Ergo stare potest quod Episcopus ad prædictum beneficium cum illegitimi dispenset, quia dispensationem concedat ad ordines suscipiendo, ipseque illegitimus suscipere poterit ex dispensatione Episcopi canoniciatum, & postmodum adire Pontificem, ut ad ordines factos dispensationem concedat, alia canoniciatum renunciabit, in quem dicendi modum proponit. Azot. 2.p. infisi. moral. lib. 6. cap. 3. qu. 8. 1. sed respondendum est, satis esse ordinem sacram ex obligatione suscipiendo aucti caonicatu, ut non possit Episcopus in canoniciatum dispensare cum illegitimo, quandoquidem non potest ad ordinem sacram. Nam eo ipso, quoordo sacer canoniciatur annexatur, debet canoniciatum suscipiens habilis esse ad eum ordinem suscipendum, quod ab ipsa dispensatione Pontificia prefari non potest. Concessa tamen Pontificia dispensatione ad factos ordines optime poterit illegitimus ex Episcopi dispensatione ad canoniciatum, seu portionem Ecclesie Cathedralis, & ad canoniciatum aliud beneficium simplex ordinem requiens promoueri, quia cessat obstatum. Lefluis d. cap. 34. dub. 1. numero 86. Garcia 7.p. de benef. cap. 2. num. 68. Ad dimidiam vero portionem Ecclesie Cathedralis, & ad canoniciatum Ecclesie Collegiate potestas est Episcopis concessa in cap. 1. de filio presbyter. dispensandi cum illegitimi, liquidem non habent ordinem sacram annexum, ut aduerterit Garcia supra. Gonzal. ad reg. cancell. glos. 5. num. 98. & long.

- 9 Porro Episcopus ad ordines maiores, & ad beneficium curatum, dignitatem, & personatum nullatenus dispensare cum illegitimo potest ex expressa decisione texus in c. finali de filio presbyteror. Et tradunt ex communione Lefluis lib. 2. de infisi. cap. 34. dub. 18. n. 86. Nicol. Garcia multis relatis 7.p. de benef. cap. 2. num. 13.

10 Solum ex cap. cum pridem de renuntiat. & ex Trident. sess. 24. cap. 6. de reformat. est nonnulla difficultas, an possit Episcopus cum illegitimo cuius virtutum occultum est dispensare, liquidem potest dispensare in omnibus irregularitatibus, quia ex delicto occulito proveniunt, neque Concilium distinguere, an delictum debeat esse proprium, an alienum, maxime cum hæc facultas late interpretari sit, ut ipso beneficium Principis, & iure communi interseruit. Præterquam quod Trident. idem id est Episcopis potestatam dispensandi in irregularitatibus ex delicto occulto provenientibus, ne animum illaqueat essent, si obligarentur. Sedi Apostolicae crimina ad dispensationem obtinendam detegere, quia ratio in presenti locum habet. Arque ita sentit Aula 7. de censur. disp. 3. dub. 7. inclinar. Henric. lib. 14. cap. 8. numero 10. & probable reputat Paul. Layman. lib. 1. sum. tractat. 5. par. 5. cap. 5. num. 2. & Coninch. disp. 18. dub. 7. ut circa finem. Sed contrarium ut longe verius cenendum est, prout docuit Nauarr. cap. 27. num. 19. 4. Vgolin. tract. de irregul. cap. 44. § 2. numero 4. Suar. disp. 50. sec. 4. num. 5. Bonac. r. 1. disp. 7. 9. 2. p. 1. num. 3. in fine. Coninch. & Laym. lysis allegatis. Gaspar Hurtado de irregular. difficult. 20. num. 6. Quia hæc irregularitas per se non provenit ex delicto parentum immediata, nam esto parentes matrimonio non coniuncti ex defectu libertatis à culpa ex-guarentur in generatione filii, filius ex quo irregularis esset, ac-

quando genitus est à parentibus culpati committentibus, quia non ex culpa parentum haec irregularitas nascitur, sed ex indecentia quam contrahit filius, co quod genitus sit à parentibus matrimonio non coniunctus. Ad irregularitates autem provenientes ex indecentia esti fundamentum habent in aliquo criminis, non datu in Concil. Trident. facultas Episcopis dispensandi, & sic in præcepto observarum est. Probabilis autem sustineri potest, quod Episcopus dispensare cum illegitimo ordinato in sacra bona fide, ut in successu ordinibus ministeret, quia per ipsam ordinacionem bona fide fuit acceptum videatur ius aliquod ad vium acquisitionis, ut docuit Nauarr. sit de filio presbyter. conf. 4. num. 2. & conf. 3. de etate. & qualitate ordinandorum, ad secundam quæst. Henric. lib. 12. datum. cap. 2. o. num. 2. & lib. 1. 4. cap. 8. num. 10. Aula 7.p. disp. 1. dub. 6. vers. sexto notandum. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 1. p. 5. c. 1. n. 2. fauere cap. Eugenianus 9. quæst. 2. & ibi Glosa. Quinimo non videatur improbable quod tradit Layman. posse inquam Episcopum dispensare cum hoc illegitimo, ut in successu ministeret, tametsi malæ fide ordinis factus fuisse. Argum. cap. n. 1. cum pridem de renuntiat. ibi: Iusti irregularitatem non poteris subvenire; sed tamen & culpa laeti & causa eum eo qui l'andabiliter suum impluit officium (innocua fibi penitentia salutari) pateris non minus utiliter, quam min- cordiser dispensari.

Pri supradicti duo sunt aduerterit. Primum nomine n. Episcopi potestis concede dispensationem ad ordinis minores, & beneficium simplex, intelligi electum, & constitutum, etiam si consecratus non sit, quia ad vium huius potestatis non ordo, sed iurisdictio requiri. Quapropter transiit in Capitulum Sede vacante, & in aliis Prelatis habentes iurisdictionem quasi Episcopalem. Sicut notauit Suan. disp. 50. sec. 5. num. 6. August. Barbosa alleg. 45. num. 5. Secundum: in impetranda legitimatione prolis necessario tendendum esse coitum, an inquam fuerit ex solito & coniugio, vel in sacris, vel quolibet alio impedimento, alias erit iurisdictio, ut multis allegatis docet Sanch. lib. 2. de matr. disp. 14. num. 3. & 5.

Quarid. & vltimè austerior haec irregularitas professio 12 religionis, seu emissione votorum veros Religiosos confitentium ex Texu in cap. 1. de filio presbyter, sed non integræ, & perfectè quoad omnes effectus, sed tanum quod suscipiendo ordines: nam ad prælaturam regularem, dignitatem, & qualiter beneficia sue regularia, sue facultaria integralis perficit, ut aduerterit Glosa. Panormit. & alii in cap. de filio presbyter. Gregor. Lopez leg. 12. tit. 6. pars. Nauarr. cap. 27. num. 20. 1. vbi hoc extendit ad feminam illegitimas, quae prælature incapaces existunt. Henric. lib. 14. cap. 8. num. 10. Suar. disp. 1. sec. 5. num. 12. & 15. Aula 7.p. disp. 1. dub. 6. vers. quinto notandum, & alii apud ipsos. Poterit tamen huic illegitimi alias officia bonoefactio predicatoris, lectoris, & similius exercere, ut tradit Nauarr. inf. 3. de filio presbyter. Ex dispensatione ratione privilegiis sibi omnibus religiosis concessi prælaturas obtinere valent, ut superioris notaui, & aduerterit Sayrus lib. 6. thesauri, cap. 11. num. 14.

Extra prædictos modos nullus aliis est auctoriter hanc irregularitatem. Nam quod aliqui dicunt, si illegitimi scientia, & moribus probati sint, ex ipso dispensari cententur, nullum habet fundatum, est contra decisionem expremat cap. 1. & cap. litteras de filio presbyter. & cap. missarum de dictione, in quibus non obstante scientia, & moribus probitate dispensatio adhibetur ad ordines, & dignitates suscipendas, ut bene adnotauit Suan. d. disp. 50. sec. 5. num. 17.

Tandem dicendum est, si illegitimus fuerit ordinatus ab 12 que dispensatione impeditus est ab executione ordinatus quia canones prohibentes illegitimum ordinari hoc præcepit ostendunt, ne misericordia in suscepit, quoniam ob indicem quod in administratione relucet haec irregularitas inducit, ut aduerterit Sotus in 4. d. 25. q. 1. art. 3. Nauarr. cap. 1. de etate. & qualitat. ad 2. & 3. argum. Henric. lib. 14. de irregul. cap. 8. num. 10. Aula 7.p. de benef. disp. 1. dub. 1. Quodsi haec prohibitionem, & irregularitatem auctoritate viae ministrando in ordinibus suscepit, est grauissime peccatum, nam tamen irregularitatem denudò contrahit, quia nullum est statuta. Sicut non est statuta seruis, & corporis viratis, co quod ab ipso dispensatione ordinatus in suscepis ordinibus ministrent, non enim ob violationem irregularitas constituitur. Sicut tradit Innocent. in cap. si celebret. num. 3. de eum. ex commun. ministr. Nauarr. cap. 27. num. 16. & 19. Gregor. de Valent. t. 4. disp. 7. q. 19. p. 2. Aula 7. dub. 11. Sayr. aliud refens lib. 6. hec cap. 2. num. 26.

De tertia irregularitate proueniente ex defectu animæ.

- 1 Ignorantia que ministerium ordinis exercere non permittit, constituit hominem irregulararem.
- 2 Hæc ignorantia non est illius scientia, quæ à Concilio pro singulis ordinibus requiritur, sed quæ vñsum ordinis suscepiti omnino impedit.
- 3 Defectus scientia à Concilio requirita impedit sub gravi culpa, ne esstante ordo suscipiatur.
- 4 Amentia que est per modum habitus irregulararem constituit.
- 5 Secundam probabilem sententiam solus Pontifex in hac irregularitate dispensare potest.

**D**plex est animæ defectus, ignorantia, & libertas. Ignorantia sitanta sit, ut ministerium ordinis exercere non permittat, constituit hominem irregulararem, vt deciditur cap. illiteratos 36. disf. Et docuit Nauar. cap. 27. num. 20. Sayrus lib. 6. thesauri, cap. 6. num. 5. Suar. disf. 1. sect. 1. num. 8. Aula 7. p. disf. 4. dub. 1. Bonac. 1. 1. disf. 7. q. 2. p. 1. num. 1. num. 2. & alii apud ipsos. Tametí contraria fenantur, Henr. lib. 10. de sacramento ordinis, cap. 16. num. 2. Garcia 7. p. de benef. cap. 7. num. 19. defectum scientia non coastringere irregularitatem, sed præstare impedimentum ordini suscipiendo. Sed probabilis est quod diximus, quia in dicto cap. illiteratos, eodem modo accensu a suscipiendo ordinibus illiterati, ac corpore vivi, qui tamen in omni sententiæ irregulariæ sunt.

Ignorantia, quæ hanc irregularitatem constituit non est illius scientia, quæ à Concilio Trident. pro singulis ordinibus requiritur, sed quæ vñsum ordinis suscepiti omnino impedit, ut optimè adnotauit Sayrus lib. 6. thesauri, cap. 13. num. 8. Tum qua Concilium solum prescripti scientiam quam ordinandi habere debent, non tamen subdedit irregulares esse eos, quibus hæc scientia deficerit, alia irregulares essent ad primaria consueta qui fidei rudimenta ignorarent, & ad ordines suscipiendos qui lingua Latinam non callerent, tamē legere Latinæ, & scribere scirent, & specialiter ad Presbyteratum irregulares essent qui ad populum docendum apti non essent. Quod non viderit verum, cum ab aliis non sit illiterati, licet à litteratura requisita à Concilio deficiant.

Verum est defectus huius scientia à Concilio requisita irregularis non faciat, impedit tamen sub gravi culpa, ne constante ordo suscipiatur, ut aduerit Sayrus *spræc.* Scientia vero, quam pro singulis ordinibus Concilium expulso est, est. Pro prima tonlura inquit *lib. 23. cap. 4.* de ref. mat. initium debet scire legere, & scribere, & fidei rudimenta. Pro ordinibus minoribus ultra hanc scientiam petit *cap. 11.* ut saltem lingua Latinam intelligat, & de gradu in gradu in ordinanda vita meritum, & doctrina maior accet. etat, ac tandem maioriæ scientia spes majorioris ordinibus dignos ostendat. Pro subdiaconi, & diaconi postulat *cap. 13.* ut sufficienter instructus sit in iis quæ requiriuntur ad exercitium ordinis suscipiendi. Et in *cap. 14.* petit pro Presbyterato aptitudinem ad populum docendum etiam quæ omnibus necessaria sunt ad salutem, & ad sacramentum Eucharistie conscientiam, & ministrandum. Placet tamen Henr. lib. 14. cap. 8. num. 11. & lib. 12. de mar. cap. 6. num. 2. Aula 7. p. de censor. disf. 4. dub. 1. licetum esse Episcopo ordinare in sacris Religio. quoniam bene legit Latinæ, & cantat, quia hic in aliorum societate, & pro ministeriis Religionis censetur idoneus. Quod si cui scientia à Concilio requisita defectus ordinis suscipiatis, poterit ex dispensatione Episcopi in suscep. ordinibus ministrare, dummodo ea scientia polleat, quæ ad præstandum munus iure naturali, & diuino requiriuntur, ut præstat Doctores, Henr. & Aula aduentur. Parochio autem illiteratus dandus est coadiutor affligata congrua sustentatione. Sicuri hæc omnia tractat, de benef. latius profecutus sum.

Alter animæ defectus est amentia, quæ sine dubio constituit irregularitatem, non solum quando est perpetua, sed quando sit ad tempus, ita ut licet sanitatem recuperauerit, aihuc fine dispensatione prouocari non possit, ut colligitur ex cap. Maritum 33. disf. Et tradit ex communione S. Antonin. 3. p. 111. 2. 8. cap. 5. Maiol. lib. 2. de irregular. cap. 14. Suar. disf. 5. sect. 1. num. 3. & 4. Sayrus lib. 6. thesauri, cap. 13. num. 3. Aula 7. p. disf. 3. dub. 4. Bonac. 1. 1. disf. 7. de irregular. q. 1. p. 1. num. 1. & alii. Quod intelligendum est de amentia quæ sit per modum habitus, scilicet fundata in naturali complectione, & propria organorum lassione, non de illa quæ prouenit ex aliqua febre, aut qualitate transeunte, quæ cessante cessat anima: hæc enim non secum trahit indecentiam, ut bene aduentur Aula.

& Suar. *spræc.* In Clerico tamen iam promoto amentia non deiicit illum ab vñ ordinis, nisi solam quādiū durat, aut est periculum in talē defectum incidenti, & aliquam Sacramentum irrecutientiam praestandi. Quapropter expedite ne absque iudicio Episcopi ordinibus ministrandi se immisceat, ut aduerit Sayrus lib. 6. thesauri, cap. 13. num. 3. in fine Argum. cap. communiter. 3. 3. disf.

In hac irregularitate existimat Maiol. dicto lib. 2. cap. 14. & indicat Sayrus *spræc.* posse Episcopum dispensare non solum ad vñ ordinibus suscipi, sed etiam ad illos suscipiendos. Sed contrarium est probabilius solus Pontificis auctoritate posse ordinari, qui semel in amentiam per modum habitus cedidit, quia nullibi inuenitur concessa Episcopo potestas, ut notat Suar. de censor. disf. 5. sect. 1. n. 5. Bonac. alii relatis disf. 7. q. 2. p. 2. num. 1. 3.

De irregularitate ex defectu corporis.

- 1 Possesso utriusque sexus viri, & scimina irregulararem facilius etiam occulta sit.
- 2 Carensia ataris requisita à iure pro ordinibus suscipiendis, irregularis constituit duas auras.
- 3 Defectus corporis congruentem ordinis vñsum impediens, vel notabilem horrem, seu deformitatem causans, irregulariter facit, & explicatur hic defectus.
- 4 Defectus impediens altaria ministerium, impedit cuiuslibet ordinis susceptionem.
- 5 Si defectus corporis ordinatio superueniat, tanquam impedit ministerium repugnans dicto defectu.
- 6 In hac irregularitate solus Pontifex dispensat.

**N**ter defectus corporis enumerari primò potest possessione utriusque sexus viri, & scimina, ut in hermaphroditis, in quo si præualeat sexus femininus incapax esse videtur characteri suscipiendi, quia absoluē feminam, & non vir reputandus est. Quinimodo plures Doctores apud Sayrum, & Bonac. statim resistent, censent incapacem esse iure diuino ordinis suscipiendi cum in quo aquæ sexus virilis, & mulieris inualeat, qui nequit ab aliis vir reputari. Quod non est certum. Si verb præualeat sexus virilis, existimat Tolet. lib. 1. sum. cap. 6. 3. num. 6. Martin. Fornarius de ordine, cap. 1. num. 1. non forte irregularis, nisi defectus notus sit. Quinimodo Gaspar Hurtado de irregular. difficult. 1. 4. num. 5. 2. existimat non esse irregularum, etiam si defectus notus sit sicuti non est irregularis eunuchus a natura, & qui in pede habet sex digitos, quia non videtur esse monstruositas deformitatem causans. Sed rectius contrarium docuit communis sententia, Glosa & Archidiacon. in cap. si recto verbo hermaphroditus 4. q. 3. Nauar. cap. 27. num. 20. 3. & consil. 8. de atare, & qualit. ordinandor. Suar. disf. 5. sect. 2. num. 1. Sayrus lib. 6. thesauri. cap. 1. num. 1. Suar. disf. 5. sect. 2. num. 3. & alii passim. Quod si aliquis ante legitimam atatem facit ordinetur incensu, ut suo loco dixi, suspensionem ex bul. a Pij II. Cum ex sacrorum: quia suspensione durante si forte celebrauerit in nouam irregularitatem incidit. Verum si à celebrazione abstinet, potest completa atate, & à suspensione absoluere, sive illa dispensatione celebrare, quia finita est irregularitas ex defectu atatis proueniens: ut aduerit Suar. dicta. sect. 2. num. 4. Sayrus lib. 6. cap. 12. num. 1. 2. Nauar. c. 27. numero 10. 5. Bonac. alii relatis, disf. 7. q. 2. p. 2. num. 1.

Tertius defectus irregularitatē constituens est, qui congreuentem ordinis vñsum impedit, vel notabilem horrem, seu deformitatem causat, sive ex culpa, sive absque culpa contingat: habetur cap. 2. de clericis agrotante, & in cap. 2. c. vii. de corpore virilis. Ex priori capite irregularis est, cui brachium, vel manus deficiat redditus est manca. Cap. exp. suis de Corpore virilis. Item si deficiat pollex, vel ita debilis sit, ut Hostiam frangere, vel leuare non possit ex dicto cap. expolui, & cap. Presbyteratum cōtem. sit. Deinde cui virilis deficit irregularis est ex cap. vli. 5. disf. quod intelligentum est, si in totum deficiat, absque membris pruinatione, modò sine deformitate canonem legere possit, ut aduerit Nauar. cap. 27. num. 199. Aula 7. p. disf. 3. dub. 1. corol. 1. Bonac. disf. 7. q. 2. p. 2. num. 2. Mol. tract. 1. disf. 70. num. 4. & 6. Præterea claudus irregularis est, si absque baculo, vel pede ligato non te valer mouere, alias non, ut aduerit Glosa, & si quis in infirmitate, 55. disf.

dist. Cap. nullus Episcopus, verbo eum baculo de consecrat. dist. 1. Nauarr. cap. 27. num. 199. Sayr. lib. 6. cap. 8. num. 2. Henr. lib. 14. de irregular. cap. 8. num. 1. Mol. disp. 70. num. 9. Aula 7. p. disp. 3. dub. 1. vers. tertio. Bonac. disp. 7. q. 2. p. 2. num. 15. Item surdus vitraqui autem irregularis est ex canone septimo Apostolorum, quia non potest percipere ministris responsum. Ut notauit Sayrus dicto cap. 8. num. 17. Bonac. disp. 7. q. 2. pun. 2. num. 7. Nauarr. lib. 1. consil. conf. 7. & 8. de corpore vitiatis edit. 2. Paul. Layman. lib. 1. sum. tractat. 5. par. 5. c. 7. numero 1. Quod si surditas ordinata superuenias, peccatum potest celebrare, sicuti Nauarr. Bonacina & Layman. supradicte aduentur, quia audiens ministerium respondet, non ita necessarium videatur, cum de iesponsione moraliter sacerdoti constet. Ex posteriori capite, scilicet ex deformitate, & horrore irregularis censentur quibus natus deficiunt, quia redduntur notabiliter deformati. Ad idem est, si deficiant aures etiam inculpabilitatem, nisi forte capillus regi defecitus possit. Ut notauit Aula 7. p. disp. 3. dub. 1. vers. sequitur secundo. Coninc. disputat. 18. dub. 12. num. 108. Paul. Layman. lib. 1. tract. 5. par. 5. cap. 7. numero 2. Bonac. disp. 7. q. 2. pun. 2. num. 8. & alij apud ipsos. Item si leprosa paralyptum morbo Gallico, gibba, aliud infirmitate labore, ex qua deformat, & notabiliter fit, ut praecitati Doctores notant: habere plures, vel pauciores digitos in manibus aliquando grauem deformitatem, aliquando leuem praefat, idemque iudicis. Episcopi relinquitur, ut aduerterit Sayrus cap. 8. num. 19. Et generaliter iudicium ferre de praedicto defectu, an notabiliter impedit ordinis vnum, vel deformatum reddat solius Episcopi est non confessoris, vel alterius viri prudentis, quia illud arbitrium est quasi quedam sententia ad iurisdictionem pertinentis; vt colligatur ex cap. 1. de corpore vitiatis; Et notauit Henr. lib. 14. cap. 8. num. 2. Sayrus lib. 6. 6. 7. in fine, & cap. 8. num. 1. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 5. cap. 7. in fine. Religiostis vero exempti iudicio sui Praetari subduntur, teste Angelus, verbo corpore vitiatus, num. 5. Armilla num. 3. Tabiena in fine. Aula dub. 2. circa finem. Suar. disp. 5. 1. sect. 2. num. 16. Tametsi Sayrus dicto cap. 7. in fine, contrarium sentiat. Poterit autem Episcopus ordines collatorum dictum arbitriu reire, sed admittere, ut bene aduerterit Suar. & Layman. loc. alleg.

Difficultus est, An patiens defectum impeditem altaris ministerium suscipere possit alios ordinis, à quorum vnum ex ut talis defectus impeditus non est? Videatur affirmare Sayr. lib. 6. thesauri, cap. 7. num. 8. quia hæc irregularitas, cum provenient ex impedimento vius ordinis, solum comparatione illius ordinis cuius vnum impedit confluui debet. Sed remans contrarium censuit Nauarr. cap. 27. num. 200. Vgolin. de irregular. cap. 12. §. 1. num. 4. Bonac. disp. 7. q. 2. pun. 2. numero 18. quia impeditus à celebrazione ob viuum, seu defectum aliquem corporis absoluere est irregularis, & consequenter ab omnium ordinum suscepione exclusus. Nam cùm omnes ordines ab Sacerdotium referantur, exclusus à sacerdotio, ab omnibus ordinibus exclusus censeri debet.

Verum si vitium, seu defectus corporis ordinato superveniat, tantum impedit ministerium repugnans dicto defectu v.g. sacerdos carent oculis, aut digitis, impeditur à celebrazione, sed non ab audiendi confessib. vt constat ex cap. 2. de clericis agrotante ibi: *Ipsum autem carceris sacerdotalibus officiis fungi minimè proibitemus;* & hoc sine culpabiliter contingat, que non, tradit alius relatis Suar. disp. 5. 1. sect. 2. n. 13. & 19. Molina tract. 3. disp. 70. num. 14. Aula 7. p. disp. 3. dub. 1. vers. sed circa predicta. Sayrus lib. 6. cap. 8. numero 7. Bonac. disp. 7. q. 2. p. 2. numero 16. Idem est dicendum de beneficio, si antecedat morbus receptionem beneficij, reddit clericum incapaciem illud recipiendi, nisi sit beneficium simplex, ex quo sustentari possit. Si tamen superveniat beneficio recepto non priuat illo exanimi curatam sit, vt rectè collige Suar. supradicte, ex cap. de rectoribus, & cap. vols. de clericis agrotantibus, vel debilitate, quidquid ibi Glossa dicat. Nam ideo ab actuall ministerio remouetur agrotus, non tamen beneficio priuatur.

6 Hac vero irregularitate supposita solius est Pontificis dispensatio. Vt ex communis docet Nauarr. cap. 27. num. 200. Suar. disp. 5. 1. sect. 2. num. 18. Sayrus lib. 6. cap. 8. in fine. Aula 7. p. disp. 3. dub. 2. Concurrunt. Clement. si furiosus 1. p. initio. num. 5. & alij. Excipiunt tamen Angelus, verbo corpore vitiatus, numero 1. Sylvestr. q. v. Tabiena, & Rosella eodem. Aula supradicte. Maior. lib. 1. de irregular. cap. 14. num. 15. & alij relati a Sayro supradicte. Religiostum quocum potest Episcopus dispensare. Sed absque fundamento hæc potestas conceditur. Ex privilegiis autem ferè omnibus religionibus concessis, possunt Praetari regulares cum suis subditis dispensare in hoc defectu, maxime cum defectus ordinationem subflequitur, sicuti notauit Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 5. c. 7. n. 3. circa finem.

## PVNCTVM XII.

De irregularitate proueniente ex mutilatione proprij corporis.

- 1 Partem sui corporis etiam vnum ordinis non impeditem per indignationem abscondens, vel abscondi permittens irregularis est.
- 2 Nec opus est delictum notorium esse, ut aliqui volent.
- 3 Ex eo quod cauam præstes culpabilem, ut tibi virilia, vel quodlibet aliud membrum amputetur, non censuris irregularis.
- 4 Non videtur improbatibile te irregularum non fore, tamē scilicet abscindit feceris causa vocis retinenda.
- 5 Imbecillitas membris, aut eius carensia abhinc propria culpa contingens si celebrationem non impedit, nec deformitatem causans, non inducit irregularitatem.
- 6 Episcopus in hac irregularitate apud pontificem potest, si mutilatio occulta fuerit.

**Q**ui partem sui corporis etiam vnum ordinis non impeditem abscondit, vel abscondi permittit irregularis est, ex expreso Textu in eaque partem, 5. dist. cuius ratio ibidem subiungitur, quia in ea irregularitate indicanda non consideratur tantum defectus ex abscissione relictus, sed voluntas est indicanda quae sibi causa est ferrum iniungere. Idem colligitur ex cap. maiorum. 3. dist. & c. si quis absciderit, 5. 5. dist. per totam, & tradidit ferre omnes Doctores, ut videat est in Nauarr. cap. 27. numero 19. Molin. tract. 3. disp. 67. in fine. Sayro lib. 6. lib. 6. 7. numero 13. Suar. disp. 5. 1. de censur. sect. 2. a. numero 7. Bonac. 1. c. 1. disp. 5. 1. q. 2. pun. 2. numero 29. & alij apud ipsum.

Sed an debeat esse notoria ram culpa, quā pars absconditio? Disserunt Doctores. Asserunt Nauarr. c. 27. num. 19. Henr. lib. 14. cap. 8. num. 4. Concurrunt. Clement. si furiosus prīmo. numero 6. Aula 6. 7. p. de irregular. disp. 3. dub. 1. vers. quater. Gregor. de Valen. t. 4. disp. 7. q. 19. in 2. Specie irregularis. Et indicant plures relati a Sayro lib. 6. thesauri, cap. 7. num. 13. Sed contrarium videtur versus, quia haec irregularitas, non tam ritus notorierat culpe, quam excessu, & sauitia, quam quis secum exercuit. Sicuti tradit Sayrus lib. 6. thesauri, 7. n. 12. Molin. tract. 3. de infi. disp. 70. n. 16. & disp. 57. n. 3. Garcia de benefic. 7. p. c. 1. 2. numero 5.

Ex eo autem quod cauam dederis culpabilem, vt ibi vilia, vel aliquod aliud membrum amputetur a Judice, vel a marito ad adulterium commissum, existimat Vgolin. tract. de irregular. c. 18. num. 4. Suar. disp. 5. 1. sect. 2. n. 8. Bonac. disp. 5. 9. 2. pun. 2. numero 3. 3. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 5. cap. 7. in fine. Molina tract. 3. disp. 70. num. 18. Aula 7. p. de irregular. disp. 3. dub. 1. vers. sequitur, te fore irregularum. Sed certe nullo Textu id probatur, & irregularitas non incurrit nisi in casibus à iure expressis. Etenim omnes Textus hanc irregularitatem indicentes expressè loquuntur de eo qui sibi ex indignatione, vel zelo indiscretio calificat membrum, amputauerit per se, vel per alium, nullus autem texus loquitur de eo qui amputatione causam dedit. Ergo non est indicanda irregularitas. Sicuti defendit Toler. lib. 1. sum. cap. 8. 2. numero 11. edit. Garcia alii relatis cap. 7. p. cap. 12. num. 7. & seqq. Coninc. disp. 18. de irregular. dub. 13. num. 108. Galat. Hurta. de irregular. difficul. 14. num. 52.

Quinmo non videtur improbatibile te irregularum non fore, tamē scilicet abscondi feceris causa vocis retinenda, quia non fecisti ex indignatione, aut iusto, vel iustissimo timore calificare amittere, prout requiritur in dicto capitulo maritum. Cap. qui partem. Cap. si quis abscondit, & alii superius relatis. Præterea nullus Textus hanc irregularitatem indicens, loquitur de eo qui sibi testiculos abscondit, sed de eo qui sibi virilia abscondit fecerit, quod diversum est.

Illud tamen est à Doctoribus receptum. Concurrunt. Clm. 5. si furiosus 1. p. initio. num. 5. Nauarr. cap. 27. num. 199. Suar. disp. 5. 1. sect. 2. numero 10. Henr. lib. 14. cap. 8. num. 4. Bonac. disp. 5. 9. 2. pun. 2. numero 29. Aula 7. p. disp. 3. dub. 1. & alij. Imbecillitas membrorum, aut eius carcerum abhinc propria culpa contingens, si celebrationem non impedit nec deformitatem cauam, non inducit irregularitatem. Exempli sunt, si natus fuisti abhinc pudendus, aut per vim a parentibus castigatus, aut consilio medici, vel chirurgi ob valetudinem, aut ab infidelibus, aut inimicis in odium fidei. Neque membrum abscessum, seu illius cineres obligari (vt falso putat vulnus) tecum deserit, quia id nullo iure cauetur. Sicuti aduersit Nauarr. cap. 27. numero 200. Concurrunt. supradicte, num. 5. Mol. disp. 70. num. 15. Toler. cap. 57. Bonac. num. 5. 1. Layman. cap. 7. circa finem.

Circa dispensationem hujus irregularitatis praedictensis ex mutilatione voluntaria sui dicendum est, si facta sit abscondi-

integri membris, & sic occulta poterit Episcopus dispensare  
virtute Conc. Trident. sect. 24. cap. 6. de reformat. Sicut nor-  
mant Angel. verbo corpore vivitatus n.1. Sylvestr. 9.10. Henr. 9.  
lib. 1. c. 8. num. 4. litt. A. Aula 7. p. disputat. 3. dub. 3. conclus. 2.  
Et idem est iusque Aula, si abscessio casu continget ex pro-  
pria culpa, dummodo occulta sit culpa, rametis abscessio sit no-  
toria.

## PUNCTVM XIII.

De irregularitate proueniente ex defectu  
libertatis.

- 1 Carentia libertatis dum ad eis irregarem constituit.
- 2 Servus scient, & non contradicente domino ordinatus, lib-  
er est.
- 3 Si dominus ignorante ordinatur, graue peccatum committit. Et  
manes seruum, si solum minoribus iniicietur.
- 4 Quid si maioribus iniicietur domino ignorantia.
- 5 Servus in Presbyterorum ordinatus domino ignorantia, non re-  
ducitur in seruitutem, sed peculium amittit, & domino  
reddit.
- 6 Obligatio rationem reddendi alicuius administrationis à  
republica accepta, irregarem constituit, dum da-  
rat.
- 7 Extendit ad eos qui alicuius persona priuata non misera-  
bilis administrationis obligati sunt.
- 8 Tamen si predicti administratione deponant, si rationem  
illius non reddiderint ab ordinibus repelluntur.
- 9 Finita administratione si lis moveatur de solo, nequamquam  
potest ad ordines promovere ante finitam item.
- 10 Secundum et si fiduciam dorem exhibeat.
- 11 Item si deposita administratione, & illius ratione dedi-  
cator existas, non obinde ab ordinibus exclu-  
deris.
- 12 Ex obligatione aliorum contracutum non es exclusus ab or-  
dinibus.
- 13 Asupradicta doctrina excipiuntur Regij Consiliarij, qui ex  
confutandis, aut privilegiis ad ordines prouenientur  
non deposita administratione.
- 14 Ob administrationem rerum Ecclesiæ, seu personæ Ecclesiastis-  
ca, & ob administrationem, qui per se spectato opus sit  
priuatis, non inducitur irregularitate.